
 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение  

городского округа Заречный 

«Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи» 

 

 

 Номер 

документа 

Дата 

составления 

ПРИКАЗ 138 од 27.10.2022 

   

 

Об утверждении  документов по организации работы по противодействию 

 коррупции  в МБОУ ГО Заречный «ЦППМиСП» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 г. 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом №160-ФЗ от 11.06.2022г. «О 

внесении изменений в статью 3 Федерального закона «О закупках товаров, работ,  услуг 

отдельными  видами  юридических лиц» и федеральный закон «О контрактной системе  в 

сфере  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», в целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции в сфере 

образования 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Политику  по противодействию коррупции.  

2. Утвердить Положение конфликте интересов МБОУ ГО Заречный 

«ЦППМиСП» (приложение №1). 

3. Утвердить Перечень ограничений, запретов, обязанностей сотрудников 

МБОУ ГО Заречный «ЦППМиСП» в целях предупреждения коррупции (приложение №2). 

4. Утвердить Положение об оценке коррупционных рисков (Приложение №3).  

5.  Котышевой И.В., заместителю директора по АХЧ, разместить настоящий 

приказ на официальном сайте МБОУ ГО Заречный «ЦППМиСП». 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                             Н.А.Логинова 

 



 

 

Приложение № 1 

к приказу №  138-од  от 27.10..2022 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конфликте интересов работников МБОУ ГО Заречный «ЦППМиСП» 

 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящее Положение устанавливает порядок выявления и урегулирования 

конфликта интересов, возникающего у работников государственных (муниципальных) 

учреждений, а также иных организаций, созданных в целях выполнения задач, 

поставленных перед исполнительными органами государственной власти Свердловской 

области и органами местного самоуправления муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области (далее - Положение), в ходе 

выполнения ими трудовых обязанностей. 

1.2.  Настоящее Положение разработано в соответствии с: 

 Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об 

образовании в Российской Федерации»; 

 Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»; 

 Федеральным законом №160-ФЗ от 11.06.2022г. «О внесении изменений в 

статью 3 Федерального закона «О закупках товаров, работ,  услуг отдельными  видами  

юридических лиц» и федеральный закон «О контрактной системе  в сфере  закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

 Трудовым кодексом Российской Федерации; 

 Методическими рекомендациями, утвержденными администрацией 

губернатора Свердловской области, департаментом кадровой политики губернатора 

Свердловской области от 2015 г. «Основные направления антикоррупционной 

деятельности в государственный (муниципальных) учреждениях, а также иных 

организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед исполнительными 

органами государственной власти Свердловской области и органами местного 

самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории 

Свердловской области; 

 иными действующими нормативно-правовыми актами Российской 

Федерации. 

1.3.  Действие настоящего Положения о конфликте интересов распространяется 

на всех работников организации вне зависимости от уровня занимаемой должности. 

1.4.  Ознакомление граждан, поступающих на работу в МБОУ ГО Заречный 

«ЦППМиСП» (далее - Центр), с Положением о конфликте интересов производится в 

соответствии со статьей 68 Трудового кодекса Российской Федерации. 

 

2. Основные принципы предотвращения и урегулирования конфликта 

интересов 

2.1. В основу работы по предотвращению и урегулированию конфликта 

интересов положены следующие принципы: 

 обязательность раскрытия сведений о реальном или потенциальном 

конфликте интересов; 

 индивидуальное рассмотрение и оценка репутационных рисков для 

организации при выявлении каждого конфликта интересов и его урегулировании; 

 конфиденциальность процесса раскрытия сведений о конфликте интересов и 

процесса его урегулирования; 

 соблюдение баланса интересов организации и работника организации при 

урегулировании конфликта интересов; 

 защита работника организации от преследования в связи с сообщением о 



 

 

конфликте интересов, который был своевременно раскрыт работником организации и 

урегулирован (предотвращен) организацией. 

2.2.  Формы урегулирования конфликта интересов работников организации 

должны применяться в соответствии с Трудовым кодексом РФ. 

 

3. Порядок раскрытия конфликта интересов работником организации и 

его урегулирования 

3.1. Ответственным за прием сведений о возникающих (имеющихся) конфликтах 

интересов является должностное лицо организации, ответственное за противодействие 

коррупции. 

3.2.  Процедура раскрытия конфликта интересов утверждается локальным 

нормативным актом организации и доводится до сведения всех ее работников. 

3.3.  Раскрытие конфликта интересов осуществляется в письменной форме. 

3.4.  Информация о возможности возникновения или возникновении конфликта 

интересов представляется в виде декларации о конфликте интересов (приложение) в 

следующих случаях: 

 при приеме на работу; 

 при назначении на новую должность; 

 в ходе проведения ежегодных аттестаций на соблюдение этических норм 

ведения бизнеса, принятых в организации; 

 при возникновении конфликта интересов. 

3.5.  Допустимо первоначальное раскрытие конфликта интересов в устной форме 

с последующей фиксацией в письменном виде. 

 

4. Возможные способы разрешения возникшего конфликта 

4.1. Декларация о конфликте интересов изучается должностным лицом 

организации, ответственным за противодействие коррупции, и направляется директору 

Центра. 

4.2.  Директор Центра рассматривает декларацию о конфликте интересов, 

оценивает серьезность возникающих для организации рисков и, в случае необходимости, 

определяет форму урегулирования конфликта интересов. 

4.3.  Рассмотрение декларации о конфликте интересов осуществляется 

директором Центра и должностным лицом организации, ответственным за противодействие 

коррупции, конфиденциально. 

4.4.  Формы урегулирования конфликта интересов: 

1)  ограничение доступа работника организации к конкретной информации, 

которая может затрагивать его личные интересы; 

2)  добровольный отказ работника организации или его отстранение 

(постоянное или временное) от участия в обсуждении и процессе принятия решений по 

вопросам, которые находятся или могут оказаться под влиянием конфликта интересов; 

3) пересмотр и изменение функциональных обязанностей работника 

организации; 

4) перевод работника организации на должность, предусматривающую 

выполнение функциональных обязанностей, не связанных с конфликтом интересов, в 

соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации; 

5)  отказ работника организации от своего личного интереса, порождающего 

конфликт с интересами организации; 

6)  увольнение работника организации в соответствии со статьей 80 Трудового 

кодекса Российской Федерации; 

7)  увольнение работника организации в соответствии с пунктом 7.1 части 

первой статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации. 

8) иные формы разрешения конфликта интересов 

4.5.  По письменной договоренности организации и работника организации, 

раскрывшего сведения о конфликте интересов, могут применяться иные формы 



 

 

урегулирования. 

4.6.  При принятии решения о выборе конкретного метода разрешения конфликта 

интересов учитывается степень личного интереса работника организации, вероятность того, 

что его личный интерес будет реализован в ущерб интересам организации. 

 

5. Обязанности работника организации в связи с раскрытием и 

урегулированием конфликта интересов 

5.1. При принятии решений по деловым вопросам и выполнении своих 

должностных обязанностей работник организации обязан: 

1)  руководствоваться интересами организации без учета своих личных 

интересов, интересов своих родственников и друзей; 

2)  избегать ситуаций и обстоятельств, которые могут привести к конфликту 

интересов; 

3)  раскрывать возникший (реальный) или потенциальный конфликт интересов; 

4) содействовать урегулированию возникшего конфликта интересов. 



 

 

  

Приложение № 2 

к приказу №  138-од  от 27.10..2022 г. 

 

Перечень ограничений, запретов, обязанностей сотрудников МБОУ ГО Заречный 

«ЦППМиСП» в целях предупреждения коррупции 

1.  Представление сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

1.1.  Директор МБОУ ГО Заречный «ЦППМиСП» (далее – Центр) обязан 

ежегодно представлять в установленном порядке сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей. 

 

2. Урегулирование конфликта интересов 

2.1.  Руководители структурных подразделений, обязаны принимать меры по 

недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов и урегулированию 

возникшего конфликта интересов. 

2.2.  Сотрудники Центра обязаны уведомлять своего непосредственного 

руководителя о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, 

как только ему станет об этом известно, в письменной форме. 

2.3.  Руководитель структурного подразделения, которому стало известно о 

возникновении у работника, находящегося в его подчинении, личной заинтересованности, 

которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по 

предотвращению или урегулированию конфликта интересов. 

 

3. Уведомление о склонении к коррупционным правонарушениям 

3.1 Сотрудники Центра, независимо от занимаемой должности обязаны 

информировать работодателя об обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения к 

совершению коррупционных правонарушений. 

 

4. Получение подарков, услуг, наград и иных благ 

4.1. Сотрудникам Центра, независимо от занимаемой должности запрещается 

получать в связи с исполнением трудовых обязанностей вознаграждения от физических и 

юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, 

отдыха, транспортных расходов и иные вознаграждения). 

 

5.Дисциплинарная ответственность за коррупционные правонарушения 

Нарушения законодательных запретов, требований и ограничений, установленных 

для работников в целях предупреждения коррупции, являются основанием для применения 

дисциплинарных взысканий. 

В соответствии со статьей 192 Трудового кодекса РФ за совершение 

дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение 

работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей, работодатель имеет 

право применить следующие дисциплинарные взыскания: 

1)  замечание; 

2)  выговор; 

3)  увольнение по соответствующим основаниям. 



 

 

Приложение № 3 

к приказу №  138-од  от 27.10..2022 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОЦЕНКЕ КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ 

в МБОУ ГО Заречный «ЦППМиСП» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом в работе по 

противодействию коррупции в МБОУ ГО Заречный «ЦППМиСП» (далее – Центр), 

позволяющая обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий 

специфике деятельности Центра и рационально использовать ресурсы, направляемые на 

проведение работы по профилактике коррупции в Центре. 

1.2. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных 

процессов и видов деятельности Центра, при реализации которых наиболее высока 

вероятность совершения работниками Центра коррупционных правонарушений, как в 

целях получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды Центром. 

1.3. Настоящее Положение разработано с учетом Методических рекомендаций по 

разработке и принятию организациями мер по предупреждению и противодействию 

коррупции, разработанных Министерством труда и социальной защиты Российской 

Федерации, Устава и других локальных актов. 

 

2. Порядок оценки коррупционных рисков 

 

2.1. Оценка коррупционных рисков в деятельности Центра проводится ежегодно. 

На основании оценки коррупционных рисков составляется перечень коррупционно-

опасных функций, и разрабатывается комплекс мер по устранению или минимизации 

коррупционных рисков.  

2.2.  Оценку коррупционных рисков в деятельности Центра осуществляет 

должностное лицо, ответственное за профилактику коррупционных правонарушений. 

2.3. Этапы проведения оценки коррупционных рисков: 

 Провести анализ деятельности Центра. 

 Выделить «критические точки» (элементы (подпроцессы), при реализации которых 

наиболее вероятно возникновение коррупционных правонарушений). 

 Составить для подпроцессов, реализация которых связана с коррупционным риском, 

описание возможных коррупционных правонарушений, включающее: 

 характеристику выгоды или преимущество, которое может быть получено 

работником Центра или Центром при совершении коррупционного 

правонарушения;  

 должности в Центре, которые являются «ключевыми» для совершения 

коррупционного правонарушения (потенциально коррупциогенные должности); 

 возможные формы осуществления коррупционных платежей (денежное 

вознаграждение, услуги, преимущества и т.д.). 

 Разработать на основании проведенного анализа карту коррупционных рисков Центра 

(сводное описание «критических  точек» и возможных коррупционных  

правонарушений).  

 Сформировать перечень должностей, связанных с высоким коррупционным риском. В 

отношении работников Центра, замещающих такие должности, устанавливаются 

специальные антикоррупционные процедуры и требования. 

 Разработать комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных рисков. 

Такие меры разрабатываются для каждой «критической точки». В зависимости от 

специфики конкретного процесса такие меры включают: 

 проведение обучающих мероприятий для работников Центра по вопросам 



 

 

противодействия коррупции; 

 согласование с органом исполнительной государственной власти области (органом 

местного самоуправления), осуществляющим функции учредителя, решений по 

отдельным вопросам перед их принятием; 

 создание форм отчетности по результатам принятых решений (например, ежегодный 

отчет о деятельности, о реализации программы и т.д.); 

 внедрение систем электронного взаимодействия с гражданами и организациями; 

 осуществление внутреннего контроля за исполнением работниками Центра своих 

обязанностей (проверочные мероприятия на основании поступившей информации о 

проявлениях коррупции); 

 регламентация сроков и порядка реализации подпроцессов с повышенным уровнем 

коррупционной уязвимости; 

 использование видео- и звукозаписывающих устройств в местах приема граждан и 

представителей организаций и иные меры. 

 

3. Карта коррупционных рисков 

 

3.1. Карта коррупционных рисков (далее – Карта) содержит: 

 зоны повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасные функции и 

полномочия), которые считаются наиболее предрасполагающими к возникновению 

коррупционных правонарушений; 

 перечень должностей Центра, связанных с определенной зоной повышенного 

коррупционного риска (с реализацией коррупционно-опасных функций и 

полномочий); 

 типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущества, которые могут 

быть получены отдельными работниками при совершении коррупционного 

правонарушения; 

 меры по устранению или минимизации коррупционно-опасных функций. 

3.2. Карта разрабатывается должностным лицом, ответственным за профилактику 

коррупционных правонарушений в Центре в соответствии с формой указанной в 

приложении  к настоящему Положению, и утверждается руководителем Центра. 

3.3. Изменению карта подлежит: 

 по результатам ежегодного проведения оценки коррупционных рисков в Центре; 

 в случае внесения изменений в должностные инструкции работников Центра; 

должности которых указаны в Карте или учредительные документы Центра; 

 в случае выявления фактов коррупции в Центре.  



 

  Приложение  

 
Карта коррупционных рисков 

в Муниципальном  бюджетном общеобразовательного учреждения городского округа Заречный «Центр психолого-педагогической, 

медицинской и социальной помощи» 

1. Общие положения 

1.1.  Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом антикоррупционной политики МБОУ ГО Заречный «ЦППМиСП» 

позволяет обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности Центра и рационально 

использовать ресурсы, направляемые на проведение работы по профилактике коррупции в Центре. 

1.2.  Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных процессов и видов деятельности Центра, при реализации 

которых наиболее высока вероятность совершения работниками Центра коррупционных правонарушений, как в целях получения личной 

выгоды, так и в целях получения выгоды Центром. 

2. Карта коррупционных рисков 

 

2.1.  В Карте коррупционных рисков (далее - Карта) представлены зоны повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасные 

полномочия), считающиеся наиболее предрасполагающими к возникновению возможных коррупционных правонарушений. 

2.2.  В Карте указан перечень должностей, связанных с определенной зоной повышенного коррупционного риска (коррупционно-

опасными полномочиями). 

2.3. В Карте представлены типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущества, которые могут быть получены отдельными 

работниками при совершении «коррупционного правонарушения». 
№ 
п/п 

Коррупционно-опасная 
функция 

Типовые ситуации Наименование 
должности Степень 

риска 
(низкая, 
средняя, 
высокая) 

Меры по управлению 

коррупционными рисками 

1. Осуществление набора в первый 

класс 
При наборе учащихся в первый 

класс возможно предложение 

оплатить прием в первый класс  

Директор  высокая Разработка и согласование проектов 

локальных нормативных актов, 

разъяснение работникам учреждения 

обязанности незамедлительно 

сообщить представителю работодателя 

о склонении его к совершению 

коррупционного правонарушения и 

ответственности за его совершение 



 

2. Контроль за организацией и 

проведением итоговой аттестации 
Выставление четвертных, годовых 

оценок, промежуточная аттестация 

Директор средняя Организация информирования 

участников проведения итоговой 

аттестации и их родителей (законных 

представителей); определение 

ответственности должностных лиц, 

привлекаемых к подготовке и 

проведению итоговой аттестации за 

исполнение, надлежащее выполнение 

обязанностей и злоупотребление 

служебным положением 
3. 

Получение, учет, хранение, 

заполнение и порядок выдачи 

документов государственного 

образца об окончании школы 

Выдача аттестатов по окончании 9 

класса 

Директор высокая Назначение ответственного за 

заполнение аттестатов. Создание 

комиссии по проверке данных, 

вносимых в свидетельство об 

окончании  
4. Неправомерное взимание 

денежных средств с родителей 

(законных представителей)  

Предложение оплатить 

единовременный взнос на 

приобретение чего-либо (форма, 

учебники, жалюзи, технические 

средства обучения), 

систематические сборы в фонд 

Центра, подарки учителям 

Директор, зам. директора по 

УВР 

высокая Профилактическая работа с 

родителями, проведение диагностики 

родителей 

5. Организация закупок товаров, 

работ, услуг 
Покупка мебели, технических 

средств обучения, учебного 

оборудования 

Контрактный управляющий высокая Создание комиссии по закупкам в 

рамках требований ФЗ 44. Проведение 

открытых аукционов в электронном 

виде. Ревизионный контроль со 

стороны Учредителя и 

контролирующих органов. 
6. Проведение аттестации 

педагогических работников 
При проведении аттестации 

педагогического работника 

возможна необъективная оценка 

деятельности педагогических 

работников, завышение 

результативности труда. 

Предоставление недостоверной 

информации о работе работника 

Директор, зам по УВР средняя Комиссионное принятие решения. 

Разъяснение ответственным лицам о 

мерах ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений 



 

7. Принятие на работу сотрудников Предоставление не 

предусмотренных законом 

преимуществ (протекционизм, 

семейственность) для поступления 

на работу в образовательную 

организацию. 

Директор низкая Разъяснительная работа с 

ответственными лицами о мерах 

ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений. 

Проведение собеседования при приеме 

на работу директором образовательной 

организации 
8. 
 

Оплата труда Оплата рабочего времени не в 

полном объеме. Оплата рабочего 

времени в полном объеме в случае, 

когда сотрудник фактически 

отсутствовал на рабочем месте. 

Директор, заместители 

директора, лицо, 

осуществляющее ведение 

табеля учета 
рабочего времени и 

предоставления сведений о 

поощрениях. 

средняя Создание и работа экспертной 

комиссии по установлению 

стимулирующих выплат работникам 

образовательной организации. 

Использование средств на оплату труда 

в строгом 
соответствии с Положением об оплате 

труда работников образовательной 

организации. Разъяснение 

ответственным лицам о мерах 

ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений. 

Создание комиссии по распределению 

учебной нагрузки. 
9. Работа со служебной 

информацией. 
Использование в личных или 

групповых интересах информации, 

полученной при выполнении 

Директор, заместители 

директора, 

средняя 
Соблюдение, утвержденной 

антикоррупционной политики 

образовательной организации. 

Ознакомление с нормативными 

документами, 
регламентирующими вопросы 

предупреждения и противодействия 

коррупции в образовательной 

организации. Разъяснение работникам 

образовательной организации 

положений законодательства о мерах 

ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений 



 

10. Работа с обращениями 

юридических и физических лиц. 
Нарушение установленного порядка 

рассмотрения обращений граждан и 

юридических лиц. Требование от 

физических и юридических лиц 

информации, предоставление 

которой не предусмотрено 

действующим законодательством. 

Директор, заместители 

директора, лица, 

ответственные за 

рассмотрение обращений. 

средняя Разъяснительная работа. Соблюдение 

установленного порядка рассмотрения 

обращений граждан. Контроль 

рассмотрения обращений. 

11. Принятие решений об 

использовании бюджетных 

средств и средств от приносящей 

доход деятельности. 

Нецелевое использование 

бюджетных средств и средств, 

полученных от приносящей доход 

деятельности 

Директор низкая Привлечение к принятию решений 

представителей структурных 

подразделений учреждения. 

Ознакомление с нормативными 

документами, регламентирующими 

вопросы предупреждения и 

противодействия коррупции в 

колледже. Разъяснительная работа о 

мерах ответственности за совершение 

коррупционных 
12. Взаимоотношения с 

должностными лицами в органах 

власти и управления, 

правоохранительными органами и 

другими организациями 

Дарение подарков и оказание не 

служебных услуг должностным 

лицам в органах власти и 

управления, правоохранительных 

органах и различных организациях, 

за исключением символических 

знаков внимания, протокольных 

мероприятий. 

Директор, заместители 
директора, работники 
образовательной 
организации, 
уполномоченные 
директором представлять 
интересы 
образовательной 
организации. 

низкая 
Соблюдение, утвержденной 

антикоррупционной политики 

образовательной организации. 

Ознакомление с нормативными 

документами, 
регламентирующими вопросы 

предупреждения и противодействия 

коррупции в образовательной 

организации. 
13. Регистрация материальных 

ценностей и ведение баз данных 

материальных ценностей. 

Несвоевременная постановка на 

регистрационный учет 

материальных ценностей. 

Умышленно досрочное списание 

материальных средств и расходных 

материалов с регистрационного 

учета. Отсутствие регулярного 

контроля наличия и сохранения 

имущества. 

Материальноответственные 

лица, заместитель директора 

по АХЧ, бухгалтер. 

средняя Организация работы по контролю за 

деятельностью структурных 

подразделений с участием 

представителей иных структурных 

подразделений образовательной 

организации. Ознакомление с 

нормативными документами, 
регламентирующими вопросы 

предупреждения и противодействия 

коррупции в образовательной 

организации. 



 

14. Осуществление закупок, 
заключение контрактов и других 
гражданско-правовых договоров 
на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг для 
образовательной 
организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расстановка мнимых приоритетов по 

предмету, объемам, срокам 

удовлетворения потребности; 

определение объема необходимых 

средств; необоснованное 

расширение (ограничение) круга 

возможных поставщиков; 

необоснованное расширение 

(сужение) круга удовлетворяющей 

потребности продукции; 

необоснованное расширение 

(ограничение) упрощение 

(усложнение) необходимых условий 

контракта и оговорок относительно 

их исполнения; необоснованное 

завышение (занижение) цены 

объекта закупок; необоснованное 

усложнение (упрощение) процедур 

определения поставщика;  

неприемлемые критерии допуска и 

отбора поставщика, отсутствие или 

размытый перечень необходимых 

критериев допуска и отбора; 

неадекватный способ выбора 

размещения заказа по срокам, цене, 

объему, особенностям объекта 

закупки, конкурентоспособности и 

специфики рынка поставщиков; 

размещение заказа аврально в конце 

года (квартала); необоснованное 

затягивание или ускорение процесса 

осуществления закупок; совершение 

сделок с нарушением 

установленного порядка требований 

закона в личных интересах; 

заключение договоров без 

соблюдения установленной 

 

Директор, заместитель 

директора по АХЧ, 

бухгалтеры, контрактный 

управляющий, работники, 

ответственный за 

организацию закупок 

товаров, работ, услуг для 

нужд образовательной 

организации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

средняя 
Соблюдение при проведении закупок 

товаров, работ и услуг для нужд 

образовательной организации 

требований по заключению договоров 

с контрагентами в соответствии с 

федеральными законами. Разъяснение 

работникам образовательной 

организации, связанным с заключением 

контрактов и договоров, о мерах 

ответственности за совершение 

коррупционных правонарушений. 

Ознакомление с нормативными 

документами, 
регламентирующими вопросы 

предупреждения и противодействия 

коррупции в Учреждении 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  процедуры; отказ от проведения 

мониторинга цен на товары и 

услуги; предоставление заведомо 

ложных сведений о проведении 

мониторинга цен на товары и 

услуги. 

 
 

. 

 

2.4. По каждой зоне повышенного коррупционного риска (коррупционно - опасных полномочий) предложены меры по устранению или минимизации 

коррупционно-опасных функций. 

 
3. Перечень должностей, замещение которых связано с коррупционными рисками: 

 директор; 

 заместители директора; 

 учителя; 

 главный бухгалтер, 

 контрактный управляющий 

 

 

 


